CÔNG TY CỔ PHẦN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHẢOSÁT VÀ XÂY DỰNG-USCO
Số:  108  /2024/BC-BKS
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------o0o-----------

	DỰ THẢO
	Hà nội, ngày 02 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO
Hoạt động của Ban kiểm soát năm 2023 và phương hướng hoạt động của Ban kiểm soát năm 2024
Kính thưa: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024
· Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần của Công ty CP Khảo sát và xây dựng - USCO;

· Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty CP Khảo sát và xây dựng - USCO nhiệm kỳ 2020 - 2025;
· Căn cứ nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 của Công ty CP Khảo sát và xây dựng  - USCO;
· Căn cứ Báo cáo tài chính đã được kiểm toán của Công ty CP Khảo sát và xây dựng - USCO;

Ban kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và định hướng hoạt động năm 2024 của Ban kiểm soát với các nội dung chính như sau:
A - HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2023
I. Hoạt động của Ban kiểm soát

Trong năm 2023, Ban Kiểm soát tổ chức 02 phiên họp để thực hiện các công việc như thẩm tra, thẩm định Báo cáo tài chính quý, 6 tháng và cả năm; đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên thông qua, đánh giá tình hình tài chính của Công ty.

Thông qua việc tham dự các cuộc họp Hội đồng quản trị, các cuộc họp giao ban của Ban Tổng giám đốc, qua giám sát việc ban hành và thực hiện các Nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát đã nắm bắt kịp thời tình hình hoạt động của Công ty từ đó đưa ra một số kiến nghị với Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc nhằm góp phần tăng cường công tác quản trị doanh nghiệp, quản trị tài chính của Công ty.

Các kiểm soát viên đều đã tích cực tham gia đầy đủ các phiên họp Ban kiểm soát, các cuộc họp của Hội đồng quản trị khi được mời. Tham gia ý kiến theo chức năng nhiệm vụ của mình, thường xuyên trao đổi, bàn bạc trực tiếp giữa các thành viên và các bộ phận có liên quan nhằm kịp thời đưa ra các khuyến cáo phù hợp.

Trong các phiên họp và các hoạt động của Ban kiểm soát, các kiểm soát viên đều làm việc với tinh thần trách nhiệm, tuân thủ đúng Điều lệ Công ty và Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát.
II. Thù lao, chi phí hoạt động và các lợi ích khác của Ban kiểm soát và từng kiểm soát viên năm 2023:

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023 về tiền lương, thù lao kế hoạch năm 2023 của BKS: Thù lao của BKS và từng Kiểm soát viên năm 2023 thực hiện theo đúng Nghị quyết ĐHĐCĐ đã phê duyệt.

III. Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết Đại hội đồng cổ đông:

- Về thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch SXKD:
	Chỉ tiêu
	Đơn vị
	Thực hiện     năm 2023
	Ghi chú

	1. Giá trị sản xuất
	Tr.đồng
	103.740

	2. Giá trị doanh thu
	Tr.đồng
	107.640

	3. Lợi nhuận trước thuế
	Tr.đồng
	1.078

	4. Lợi nhuận sau thuế
	Tr.đồng
	708

	5. Cổ tức
	Đồng
	105

- Phân phối lợi nhuận sau thuế và chi trả cổ tức:
Công ty đã trích lập các quỹ theo Nghị quyết của ĐHĐCĐ năm 2023 và đã chi trả cổ tức năm 2022 cho các cổ đông.

- Về lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập kiểm toán BCTC của Công ty

Công ty đã thực hiện lựa chọn Công ty TNHH Kiểm toán CPA Việt Nam thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty.

- Về chi trả thù lao cho HĐQT và BKS:

Việc trích và chi trả thù lao cho HĐQT và BKS phù hợp với Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2023.

- Thực hiện việc công bố thông tin

Công ty đã tuân thủ các quy định của pháp luật về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
IV. Thẩm định báo cáo tài chính

Ban kiểm soát thống nhất với ý kiến của kiểm toán viên về Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2023 của Công ty CP Khảo sát và xây dựng - USCO. Báo cáo tài chính được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán CPA Việt Nam về cơ bản đã phản ánh trung thực, hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31/12/2023 cũng như kết quả kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày phù hợp với các chuẩn mực kế toán Việt nam, chế độ kế toán Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính.

- Về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023
	STT
	Các chỉ tiêu
	Đơn vị tính
	Thực hiện năm 2022
	Kế hoạch năm 2023
	Thực hiện năm 2023
	Thực hiện 2023 so với

	KH 2023
	TH 2022

	1
	Tổng giá trị sản lượng
	Trđ
	158.485
	142.000
	103.740
	73%
	65%

	2
	Giá trị doanh thu
	Trđ
	154.800
	135.000
	107.640
	80%
	70%

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	Trđ
	2.751
	2.750
	1.078
	39%
	39%

	4
	Tỷ suất LN sau thuế trên vốn CSH
	%
	3,72

	1,24

	33%

	5
	Tổng các khoản nộp NSNN
	Trđ
	5.921

	6.789

	115%

	6
	Cổ tức
	Đồng
	320

	105

	33%

Nhìn chung năm 2023, tình hình sản xuất kinh doanh của công ty gặp nhiều khó khăn, do chịu tác động khó khăn chung của nền kinh tế thế giới, bất ổn về chính trị và chiến tranh; chính sách thắt chặt vốn đầu tư cho lĩnh vực bất động sản nên ảnh hưởng rất lớn đến sản lượng và doanh thu của công ty. Năm 2023, Công ty không đạt được tất cả các chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã đề ra, nhưng với sự quyết tấm của Ban lãnh đạo và toàn thể CBCNV công ty đã đạt được các chỉ tiêu tài chính như sau:
- Một số chỉ tiêu tài chính năm 2023
	TT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Năm 2022
	Năm 2023

	1
	Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

	Nợ phải trả/Tổng tài sản
	Lần
	0,74
	0,70

	Nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu
	Lần
	2,88
	2,35

	2
	Khả năng thanh toán

	 - Khả năng thanh toán nhanh (TSNH - Hàng Tồn/Nợ NH)
	Lần
	0,94
	1,07

	 - Khả năng thanh toán hiện hành (TSNH/Nợ NH)
	Lần
	1,29
	1,36

	3
	Năng lực hoạt động

	Vòng quay hàng tồn kho
	Lần
	2,32
	2,14

	Doanh thu thuần/tổng tài sản
	Lần
	0,68
	0,53

	4
	Khả năng sinh lời

	TS lợi nhuận sau thuế/Vốn CSH
	%
	3,72
	1,24

	TS lợi nhuận sau thuế/Doanh thu
	%
	1,40
	0,70

	5
	Mức độ bảo toàn và phát triển vốn của doanh nghiệp (hệ số H)

	1,0
	1,0

Nhìn vào các chỉ tiêu tài chính tại ngày 31/12/2023:
+ Tỷ lệ Nợ phải trả/nguồn vốn chủ sở hữu là 2,35 lần. Tỷ lệ này còn cao, chứng tỏ hoạt động của Công ty vẫn dựa vào vốn chiếm dụng của các đối tác và vốn vay.
+ Hệ số khả năng thanh toán nhanh là 1,07 và khả năng thanh toán hiện hành là: 1,36 cho thấy Công ty có đủ khả năng thanh toán nợ ngắn hạn.

+ Chỉ tiêu về khả năng sinh lợi: Tỷ suất LN sau thuế trên Vốn chủ sở hữu năm 2023 là 1,24% thấp hơn năm 2022 và tỷ suất LN sau thuế trên doanh thu năm 2023 là 0,7 thấp hơn năm 2022 là: 0,7%. Chứng tỏ Công ty sử dụng vốn kinh doanh năm 2023 chưa hiệu quả so năm 2022.

+ Số dư vay ngắn hạn tại ngày 31/12/2023 là 5.989 triệu đồng. Nếu so với số dư tài khoản tiền và tương đương tiền 2.175 triệu đồng; chi phí sản xuất kinh doanh dở dang 33.448 triệu đồng; thuế GTGT được khấu trừ, tiền thuế và các khác phải thu nhà nước: 2.989 triệu đồng; đầu tư tài chính ngắn hạn: 15.000 triệu đồng thì khoản vay ngắn hạn là hợp lý, an toàn.

- Kết quả giám sát đối với việc thực hiện các dự án đầu tư:
+ Dự án tại Số 5 Lạc Long Quân - Hà Nội:

Vẫn đang vướng về mặt pháp lý theo nghị định 167/2017/NĐ-CP năm 2017 và Nghị định 67/2021/NĐ-CP năm 2021 của chính phủ. Công ty CP Đầu tư và phát triển nhà số 5 Lạc Long Quân tiếp tục chủ động bám sát tình hình thực tế và hướng dẫn mới của cơ quan chức năng để triển khai các bước đầu tư dự án.

+ Dự án tại Tứ Kỳ - Thanh Trì - Hà Nội: Vẫn đang vướng về mặt pháp lý theo nghị định 167/2017/NĐ-CP năm 2017 và Nghị định 67/NĐ-CP năm 2021 của chính phủ. Công ty TNHH Thương mại và Đầu tư Xây dựng Tứ Kỳ tiếp tục chủ động bám sát tình hình thực tế và hướng dẫn mới của cơ quan chức năng để triển khai các bước đầu tư dự án.

+ Dự án xây dựng VP Công ty USCO tại số 226 Trịnh Đình Trọng, Quận Tân Phú, TP.Hồ Chí Minh: đang trong quá trình xin cấp phép xây dựng.

+ Dự án tại lô đất 303 Trịnh Đình Trọng, Quận Tân Phú, TP.Hồ Chí Minh:

Hiện nay, UBND TP.Hồ Chí Minh đang có chủ trương thu hồi đất để thực hiện quy hoạch của Thành phố

V. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị và Ban điều hành

Nhìn chung, HĐQT, Tổng giám đốc đã thực hiện các quyền và nghĩa vụ được giao một cách cẩn trọng, hợp lý, vì lợi ích hợp pháp của Công ty trên cơ sở tuân thủ quy định pháp luật và Điều lệ Công ty.

            - Kết quả giám sát Hội đồng quản trị

Trong năm 2023, HĐQT đã tổ chức 04 phiên họp, ban hành 09 Nghị quyết, 05 quyết định liên quan đến các mặt hoạt động quản trị doanh nghiệp. Các cuộc họp HĐQT được tổ chức theo đúng quy định pháp luật và Điều lệ Công ty, các nghị quyết, quyết định của HĐQT được ban hành theo đúng thẩm quyền, nội dung gắn với tình hình hoạt động của Công ty.

Năm 2023, HĐQT triển khai và thực hiện tốt các Nghị quyết của Đại Hội Đồng Cổ Đông đã đề ra.
- Kết quả giám sát đối với Ban điều hành

Ban Tổng giám đốc đã nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các Nghị quyết, quyết định của HĐQT và Đại Hội Đồng Cổ Đông; thực hiện tốt kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty; chủ động lập kế hoạch quản lý, điều hành sản xuất kinh doanh; phát huy hiệu quả bộ máy tổ chức và quản lý của Công ty
Năm 2023, Ban Tổng giám đốc có sự phối hợp chặt chẽ, chủ động, tích cực trong tìm kiếm công việc, chỉ đạo thực hiện sản xuất kinh doanh, đảm bảo việc làm và nâng cao thu nhập cho cán bộ công nhân viên
Ban Tổng giám đốc Công ty thường xuyên tổ chức các cuộc họp để bàn việc thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty và các đơn vị thành viên, đồng thời đưa ra những chỉ đạo, chấn chỉnh và biện pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót. Kết quả mang lại là Công ty vẫn duy trì được mạch sản xuất, đảm bảo tiền lương, thu nhập của người lao động và hoàn thành kế hoạch đã đề ra.
Trong năm 2023, Ban kiêm soát chưa nhận được bất kỳ kiến nghị nào của cổ đông về sai phạm của HĐQT, Ban điều hành và Ban kiểm soát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình. Ngoài ra, Ban kiểm soát được HĐQT, Ban Tổng giám đốc tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.
B - PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2024:

Để thực hiện tốt công tác kiểm soát theo Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty, Ban Kiểm soát xây dựng kế hoạch năm 2024 như sau:

· Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật, Điều lệ của Công ty, tình hình thực hiện các nghị quyết, quyết định của Đại hội Đồng cổ đông, Hội đồng quản trị Công ty.

· Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát các hoạt động điều hành, quản lý kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ quy định của Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của Công ty.

· Giám sát các kế hoạch, tình hình triển khai hoạt động kinh doanh và đầu tư của Công ty.

· Xem xét, thẩm định báo cáo tài chính 6 tháng và cả năm của Công ty.

· Giám sát sự phối hợp hoạt động giữa Hội đồng quản trị, Ban điều hành và Ban Kiểm soát.

· Các nhiệm vụ khác theo quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty.

Trên đây là báo cáo của Ban Kiểm soát Công ty cho hoạt động năm 2023 và phương hướng năm 2024, kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024.

Kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp.
Kính chúc Quý vị Đại biểu và Quý vị cổ đông thật dồi dào sức khỏe và thành công
TM.BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN
Lương Ngọc Sang